
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3395/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.74.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 74 Litoranea di Aspra. Intervento di ripristino delle strutture e
messa  in  sicurezza  del  ponte  sul  fume Eleuterio.  Attività  di  progettazione
defnitivai  progettazione  esecutivai  coordinamentoi  sicurezza  in  fase  di
progettazione.  CUP  D37H18001620001  CIG  826338268B.  Impresa:  R.T.I.
IDROESSE ENGINEERING sr.l.  (  capogruppo ) -  CASCONE ENGINEERING
sr.l. (mandante ) i D'Urso Alessio ( mandante ) i Mengoli Stefano (mandante) e
Bonaccorso Angelo ( mandante ) . Liquidazione e pagamento del Certifcato di
pagamento a saldo prot. 24026 del 22/03/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L.i approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato attoi  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990i  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interessei  neppure
potenzialei per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 2738 del 20/06/2024
Protocollo N. 49162/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertatai  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bisi  comma  1i  del  D.Lgs.  n.  267/2000i  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolaritài
legittimità e correttezza dell'azione amministrativai il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativai  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermoi 14/06/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fnei ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241i dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interessei  neppure
potenziale

Premesso che:
 Con Determina Dirigenziale n.1324 del 31/12/2019 si è proceduto alla

“Approvazione  atti  e  bando  di  gara  -  Attivazione  F.P.V.  e  variazione
esigibilità”  per  l’importo  complessivo  lordo  di  €.  205.600i00i  per
l’afidamento del servizio di cui all’oggetto  ;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 31/03/2021  si è procedutoi
alla aggiudicazione eficace  della gara in favore del  R.T.P.  IDROESSE
ENGINEERING sr.l.  (  capogruppo )  -  CASCONE ENGINEERING
sr.l. (mandante ) , D’Urso Alessio ( mandante ) , Mengoli Stefano
(mandante)  e  Bonaccorso  Angelo  (  mandante  )  per  un  importo
contrattuale di € 81.391i38 in conformità al ribasso d'asta del 45i2300%i
oltre  il  contributo  INARCASSA  del  4%  pari  ad  €  3.255i66  ed  a  €.
18.622i35 per I.V.A. i giusta contratto del 22/07/2022 n. 45857 ;

 Con D.D. 3019 del 27/07/2022 si è  preso atto della D.D. n. 1137 del
31/03/2021 ed approvato il quadro economico post gara ; 

 La  spesa  di  €  205.600i00  trova  copertura   nell’esercizio  fnanziario
2019i di cui €. 147.700i00 sul  capitolo 261606/2 denominato “Incarichi
di progettazione e consulenze geologiche” ed €.57.900i00 sul capitolo
261103/1  denominato  “Progettazione  OO.PP.”i  ed  alla  attivazione  del
Fondo Pluriennale Vincolato con la variazione di esigibilità nell’esercizio
fnanziario 2020 (Progr 3529/19 OG 1512/19 e OG 1513/13);

 le attività sono state avviate dalla RTI in data  come da relativo verbale
prot. n. 77229 del 06/12/2021;

RITENUTO CHE:

  in data 11/10/2023 con pec prot. n. 73438 del 11/10/2023 i progettisti
incaricati  RTP  Idroesse  Engineering  s.r.l.  (capogruppo)  –  Cascone
Engineering s.r.l. (mandante)i Urso Alessio (mandante)i Mengoli Stefano
(mandante)i  Bonaccorso  Angelo  (mandante)i  hanno   trasmesso  la
progettazione esecutivai i cui elaborati sono stati assunti al protocollo
con NP-4272023;

  il progetto ha ricevuto tutti i visti e nulla osta di rito con Conferenza dei
Servizi  Semplifcata  il  cui  Verbale  di  chiusura  è  stato  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 5185 del 22/11/2023;

 con nota prot. 17757 del 04/03/2024 e successiva integrazione giusto
prot.n. 47487 del 14/06/2024  l’Ing. Gaspare Gucciardi nella qualità di
R.U.P.  ha trasmesso il certifcato di buona esecuzione relativo ai servizi
di che trattasi  dichiarando che:
-  i servizi indicati sono sta ti eseguiti in conformità con le prescrizioni
contrattuali e le relative

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



norme in materia di progettazione;
 -  i  servizi  svolti  non  hanno  dato  luogo  a  contenzioso  relativo  alle
mansioni eseguite dal tecnico
incaricato;
-  le prestazioni richieste sono state eseguite entro i termini contrattuali
fssatii precisando che nessun ritardo è attribuibile all’ O.E. ;
-  gli elaborati progettuali sono stati utilizzati da questa Amministrazione
per le procedure di
afidamento dei lavori;

 - le prestazioni professioni risultano concluse alla data del 14/12/2023
della Determina
Dirigenziale n.5691 di approvazione del progetto esecutivo ;
-  il  Servizio  attinente  all’Ingegneria  e  all’Architettura  è  stato
Regolarmente eseguito.

Considerato che:

 in data  22/03/2023 prot. n.  24026 il RUP. Ing. Gaspare Gucciardi, ha redatto il Certificato
per  il  pagamento  di  €  78.721i74  oltre  IVAi  relativo  al  servizio  di  cui
all’oggetto ;

 con nota prot.  27007 del  04/04/2024 è stata richiesta l’emissione delle
fatture al fne di provvedere alla liquidazione  delle competenze di cui
all’oggetto ;

 sono  state  introitate le  fatture  del   R.T.P.  IDROESSE ENGINEERING sr.l.
( capogruppo ) n. 81/001 del 29/01/2024  per un importo complessivo
di € 28.915i42 di cui € 23.701i16 imponibile + €. 5.214i26 I.V.A. al 22%
+  € 911i58 Cassa Previdenziale (4%) - CASCONE ENGINEERING sr.l.
(mandante ) n. 53/2024 del 11/04/2024 per un importo complessivo di
€ 27.882i73 di cui € 22.854i70 imponibile + €. 5.028i03 I.V.A. al 22% +
€ 879i03 Cassa Previdenziale  (4%) , D’Urso Alessio ( mandante )  n.
5/PA/2024 del 24/04/2024 per un importo complessivo di €  5.163i47 di
cui € 4.232i35 imponibile + €. 931i12  I.V.A. al 22% + € 813i 91 R.A. +
€  162i78  Cassa  Previdenziale  (4%) ,  Mengoli  Stefano (mandante)
n.FPA 19/24 del 12/04/2024 per un importo complessivo di € 7.228i87 di
cui € 5.925i30 imponibile + €. 1.303i57  I.V.A. al 22% + € 1.139i48 R.A.
+   €  227i90  Cassa  Previdenziale  (4%)  e  Bonaccorso  Angelo
( mandante ) n. 9/PA/2024 del 06/05/2024 per un importo complessivo
di € 26.850i04 di cui € 22.008i23 imponibile + €. 4.841i81  I.V.A. al 22%
+ € 4.232i35 R.A. +  € 846i47 Cassa Previdenziale (4%);  

 i DURC risultano regolari ;
 le  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sono  state  acquisite  con  ns    prot.  n.  28268  del

08/04/2024, n. 33024 del 24/04/2024, n. 34984 del 03/05/2024, n. 30266 del 15/04/2024 e n.
35497 del 07/05/2024;

Occorre:
 procedere alla liquidazione e pagamento dell'emissione del certifcato di

pagamento n.1 ed ultimo  da parte del RUP Ing. Gaspare Gucciardi i relativo
alle  Attività di progettazione defnitiva, progettazione esecutiva,
coordinamento,  sicurezza   in  fase  di  progettazione  per
l’intervento  di ripristino delle strutture e messa in sicurezza del
ponte sul fume Eleuterio ;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Liquidare  e  pagare  le   fatture   del   R.T.P.   IDROESSE
ENGINEERING sr.l. ( capogruppo ) n. 81/001 del 29/01/2024  per un
importo complessivo di €  28.915i42 di cui € 23.701i16 imponibile + €.
5.214i26  I.V.A.  al  22%  +   €  911i58  Cassa  Previdenziale  (4%)  -
CASCONE  ENGINEERING  sr.l.  (mandante  )  n.  53/2024  del
11/04/2024  per  un  importo  complessivo  di  €  27.882i73 di  cui  €
22.854i70 imponibile  + €.  5.028i03 I.V.A.  al  22% +  € 879i03 Cassa
Previdenziale  (4%) ,  D’Urso Alessio ( mandante )  n. 5/PA/2024 del
24/04/2024 per un importo complessivo di € 5.163i47 di cui € 4.232i35
imponibile + €. 931i12  I.V.A. al 22% + € 813i 91 R.A. +  € 162i78 Cassa
Previdenziale  (4%), Mengoli Stefano (mandante)  n. FPA 19/24 del
12/04/2024 per un importo complessivo di € 7.228i87 di cui € 5.925i30
imponibile + €. 1.303i57  I.V.A. al 22% + € 1.139i48 R.A. +  € 227i90
Cassa  Previdenziale  (4%)  e  Bonaccorso  Angelo  (  mandante  ) n.
9/PA/2024 del 06/05/2024 per un importo complessivo di € 26.850i04 di
cui € 22.008i23 imponibile + €. 4.841i81  I.V.A. al 22% + € 4.232i35 R.A.
+  € 846i47 Cassa Previdenziale (4%)i con accredito sui c/c indicati nelle
dichiarazioni delle tracciabilità dei fussi fnanziarii intestate alle stesse;

2. Dare atto che al versamento di € 10.242i29 per I.V.A. al 22% all’Erario
l’Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto con lo
split payment dall’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72 così come modifcato
dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014; 

3.La  spesa  di  €  96.040,53 trova  copertura  sui  capitoli   261606/2  e
261103/1  nel  bilancio  dell'esercizio  2024  (  Prog.  1915/2022  –  OG
1512/2019 – OG 1513/2019 – Imp.  2206/2024 – Imp. 1537/2024 );

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



      
  Il Responsabile del Procedimento
  (Sig. Costantino Schiavo)

  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioniirecante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


